
 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  

 

Decreto Presidenziale n° 74  del 15/11/2024 

    

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA). 

 

IL PRESIDENTE 

Visto 

- l’art. 33-ter, comma 1 del decreto-legge n. 179/2012, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

221/2012, che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità, 

nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all’art. 62-bis del 

D.Lgs. n. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale;  

- l’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, ai sensi del predetto art. 33-ter, comma 1, di iscrizione e 

di aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la 

responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili;  

- l’art. 33-ter, comma 2, del citato decreto-legge che demanda all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti pubblici di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento 

dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;  

- il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

28 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 

dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo sotteso all’applicazione 

dell’art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 

241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento 

delle informazioni; 

Vista la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la quale vengono 

fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 

Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (AUSA); 

Atteso che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità operative con 

le quali il responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali al profilo RASA; 

Evidenziato che  

- ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento formale il soggetto 

responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, 

denominato Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);  



 
P r o v i n c i a  d i  A v e l l i n o  

I l  P r e s i d e n t e  

- la trasmissione del provvedimento di nomina RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 

l’espletamento di eventuali successive verifiche;  

- il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 

aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall’articolazione della stessa in 

uno o più centri di costo; 

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 14 del 01/06/2021 con il quale il Dirigente Ing. Fausto 

Mauriello è stato nominato Responsabile per la Stazione Appaltante (RASA); 

Preso atto della determinazione n. 2415 del 08/11/2024 con la quale il Dirigente Mauriello è stato 

collocato in aspettativa, per anni tre, a decorrere dal 15 novembre 2024; 

Richiamato il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/11/2024 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 

ad interim del Settore 3 Edilizia Scolastica e Patrimonio – Demanio e Viabilità e del Settore 4 Sviluppo 

strategico e assetto del territorio all’Arch. Giuseppina Cerchia; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo il Responsabile per la Stazione 

Appaltante (RASA), al fine di assicurare gli adempimenti previsti dalla legge;  

Visti: 

- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;  

- il decreto-legge n. 179/2012;  

- lo Statuto dell’Ente;  

Per le motivazioni tutte esplicitate nella narrativa del presente atto, che nel decretato devono intendersi 

riportate e trascritte 

DECRETA 

1) di nominare Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) della Provincia di 

Avellino, l’Arch. Giuseppina Cerchia, Dirigente ad interim dei Settori 3 e 4;  

2) di disporre che il RASA avrà cura di procedere tempestivamente a tutti gli adempimenti necessari 

per l’attuazione delle disposizioni in materia di Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

3) di disporre, altresì, la trasmissione del presente atto all’interessata e al Segretario/Direttore 

Generale; 

4) di disporre, infine, la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line nella sezione 

“Decreti” e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

                    Il Presidente 

          f.to Dott. Rizieri Buonopane  


